وندی دسوزا<sup>۲</sup>

ترجمه زهرا عاطف‌مهر<sup>۳</sup>

تاریخ دریافت: ۱۴۰۰/۰۹/۰۶

تاریخ پذیرش: ۱۴۰۰/۱۱/۲۴

### چکیده

مقاله حاضر نگرش‌های فرهنگی نسبت به نژاد و بردگان آفریقایی را در وقایع‌نامه‌های اواخر دوره قاجار، تا پیش از تصویب قانون منع برده‌داری در سال ۱۹۲۹م/۱۳۰۷ش،<sup>۴</sup> بررسی می‌کند. برخلاف پژوهش‌های پیشین، بررسی منابع مکتوب دوره قاجار در این پژوهش نشان داد که نگرش فرهنگی نخبگان در مهیا ساختن شرایط اجتماعی برده‌داری در ایران مؤثر بوده است. توصیفات بصری و روایت‌های مربوط به خواجه‌ها و صیغه‌های آفریقایی تصاحب خشونت‌آمیز و کاربرد «دیگری» را عادی‌سازی کرده‌اند.

### روایت‌های مربوط به جسم آفریقایی‌ها

تأثیر تفکر نژادپرستانه در محدود و کنترل کردن بدن سیاه‌پوستان در بسیاری از داستان‌ها و حکایت‌ها هویدا است. مهدیقلی هدایت<sup>۵</sup> در سال ۱۹۱۲ م/۱۳۳۰ ه. ق داستان زیر را در مورد دو بردهٔ یاغی گزارش کرده است:

در زمان سیورت<sup>۶</sup> دو کاکاسیاه که دل ارباب خود را خون کرده بودند و از نزد آنها بیرون آمده مستخدم ژاندارمری شده بودند یکی از آنها بسیورت حمله‌ور شده بود به اصفهان فرستاده بودند دیگری روز روشن سیدی را به قتل رساند نظمی او را توقیف کرد دو قتل دیگر از طرف ژاندارم‌ها واقع شده بود و زیرسبیلی گذرانده بودند مردم

داستان حاجی مبارک، حتی اگر کاتب ناصرالدین شاه با قصد نشان دادن توانایی شاه در اجرای عدالت آن را نقل کرده باشد، نمونه‌ای بارز از نگرانی‌های عمیق‌تری است که دربارهٔ ثبات رفتاری بردگان مرد وجود داشت. اغلب اوقات وقتی در محیط‌هایی خارج از محیط خانه به خواجه‌ها اشاره می‌شود آنها را افرادی مجرم، فراری و قربانی خشونت توصیف می‌کنند. در روایتی متعلق به سال ۱۸۸۹م/۱۳۰۷ه.ق ادعا شده است که برده‌ای سیاه‌پوست، که از قرار معلوم مست و پرخاشگر بوده و در پس‌کوچه‌ای کمین کرده بوده است، به پزشک یکی از نجیب‌زادگان محلی حمله و خنجری در سینه‌ی وی فرو می‌کند. نویسنده دلیل این قتل را بیان نمی‌کند.<sup>۲</sup> نویسندهٔ قاجاری دیگری نیز روایت دلخراشی را از بردهٔ سیاه‌پوست پانزده‌ساله‌ای نقل می‌کند که متهم به آزار جنسی پسری چهارساله شده بوده است.

در نهایت وقتی آن خانواده تهدید کرد که شکایت خود را نزد شاه خواهد برد سید عبدالله درخواست آنها را پذیرفت و برده را به مقامات تحویل داد ولی بشیر را با اکراه و پس از آنکه پیدایش کردند پس داد.<sup>۲</sup> داستان‌های دیگر دربارهٔ فرار برده‌ها نیز نشان می‌دهد که علما پناهی برای فراریان بوده‌اند. در سال ۱۹۰۱ م/ ۱۳۱۹ ه. ق، خواجه‌ای که به خاطر وجدان کاری‌اش مورد طمع یکی از نجیب‌زادگان واقع شده بود از یک آدم‌ربایی نافر جام گریخته و همراه ارباب خود و خانوادهٔ وی در یکی از امامزاده‌ها پناه می‌گیرد.<sup>۳</sup>

این داستان‌ها نشان می‌دهد که روایت‌های قاجاری فرار برده‌ها را روی گرداندن از مکان «درست» و فرار از بردگی را تخطی از قانون یا عرف معرفی می‌کنند.

در بستر تحلیلی که من ارائه کرده‌ام، اهمیت این داستان در تشویق خوانندگان به از بین بردن دسته‌بندی‌های نژادی است.

در کل، به بردگی گرفتن آفریقایی‌ها با استدلال‌های مادی یا مذهبی توجیه می‌شد. متنی که وزیر امور خارجه ایران در سال ۱۹۰۱ م/۱۳۱۹ ه.ق در پاسخ به نامه یک فرد بریتانیایی نوشته نشان می‌دهد که برده‌داری نوعی پروژه متمدن‌سازی به حساب می‌آمده است:

اکثری نوکر و اجیر می‌گیرند و مسلماً این زندگانی برای آنها خوب‌تر است در بقاء در حالت وحشیت. و همچنین اشخاصی که از اهل اسلام این قبیل اشخاص را می‌آورند، این‌ها را از عالم وحشیت به عالم مدنیت داخل می‌کنند. اگر مرد است زن می‌گیرند، اگر زن است به شوهر می‌دهند، صاحب خانه و زندگانی می‌نمایند. هیچ تربیت این‌ها قیاس به آن اسرای آفریق نمی‌شود که آنها را خرید و فروش و به ضرب تازیانه مجبور کار می‌کنند و به مشاغل سایه‌و‌ادار می‌نمایند.<sup>۲</sup>

مقامات دولتی نیز با این استدلال که گرویدن به اسلام برای برده‌ها سودمند است به توجیه برده‌داری می‌پرداختند. در نامه‌ای که سفیر ایران در استانبول در تاریخ ۲۲ آوریل ۱۸۸۲ م/۳ جمادی‌الثانی ۱۲۹۹ ه.ق به وزیر امور خارجه ایران نوشته است می‌بینیم که وی یکی از مقامات

<sup>۱</sup>. این بخش از مقاله از متن اصلی کتاب شرح زندگانی من (ص. ۳۲۰) یافته و نقل شد. (مترجم)

<sup>۲</sup>. این بخش از مقاله از متن اصلی کتاب اسناد برده‌فروشی و منع آن در عصر قاجار (ص. ۱۷۴) یافته و نقل شد. (مترجم)

از آنجا که طبق قوانین اسلام زن می‌تواند صاحب مال و اموال باشد، زنان ثروتمند نیز برده داشتند و همین امر مفاهیم ثابت خانواده و برده‌داری را به چالش می‌کشید. برده‌ها می‌توانستند بخشی از مهریه زنان یا دینی باشند که حتی در صورت طلاق نیز بر گردن داماد بود. طبق قرارداد ازدواجی که در سال ۱۸۹۱ م/ ۱۳۰۹ ه.ق میان گوهر ملک خانم و میرزا باقر خان منعقد شده، کل مبلغ پرداخت شده به عروس حدود ۱۰۰۰ تومان بوده است که از این مقدار ۲۰۰ تومان برای خود عروس، ۱۰۰ تومان برای اهدای یک جلد قرآن، یک برده مرد و یک برده زن و ۷۰۰ تومان مابقی نیز دین داماد به عروس است.<sup>۳</sup> در قرارداد ازدواج دیگری متعلق به دوره قاجار، قیمت برده زن بین ۴۰ تا ۷۰ تومان تعیین شده است.<sup>۴</sup> باید افزود که

...

---

۱۲۸۷ ه.ق. - برده و خدمتکار مرد ۸۰ تومان می‌ارزیده‌اند.

۱۲۹۶ ه.ق. - «برده زن اتیوپیایی» ۴۰ تومان ارزش‌گذاری شده است.

۱۳۲۷ ه.ق. - در قراردادی، فهرستی از زنان برده هر یک به ارزش ۷۰ تومان آمده است.

۱. میرزا احمدخان کارگزار، در نامه‌ای که در تاریخ ۹ ذی‌قعدة ۱۲۸۸ ه.ق (۲۰ ژانویه ۱۸۷۲ م) به وزیر امور خارجهٔ ایران در بوشهر فرستاده، نوشته است که زنان آفریقایی به دلیل سادگی و پاکی‌شان کنیزان بهتری هستند: «چون در طهران کنیزی که قابل تربیت و بی‌عیب باشد، نمی‌توان تحصیل نمود و در بندر بوشهر و بندرعباس حصول آن مقصود سهل است، لهذا دو یا سه نفر کنیز جوان قابل تربیت که خانه‌زاد و بومی نباشند، خریداری نموده، ارسال دارید».

چند نامه که در آنها از زنی به نام سعیده، برده‌داری به نام ابوالقاسم، یک مقام دولتی در شیراز، وزیر امور خارجهٔ ایران و سرکنسول بریتانیا صحبت به میان آمده است درچه‌ای بی‌نظیر به سبیری هستند که زنان برده برای آزادی می‌پیموده‌اند. پس از فرار سعیده از بردگی در سال ۱۹۰۴م/۱۳۲۲ه.ق، ابوالقاسم نامه‌ای به وزیر امور خارجهٔ ایران در تهران می‌نویسد و خواستار بازگرداندن سعیده می‌شود. ابوالقاسم ادعا می‌کند که سعیده پس از تنبیه از جانب وی به کنسولگری بریتانیا گریخته است.

<sup>۵</sup>

سرگذشت سعیده نشان می‌دهد که بریتانیا، به دلیل غیرقانونی بودن برده‌داری و به دلیل اینکه آن بازرگان با نگه‌داری برده قانون را زیر پا گذاشته بوده و بنابراین باید مجازات می‌شده است، قانونی بودن ازدواج با برده را به چالش می‌کشد. وزیر امور خارجه ایران در تاریخ ۲۶ سپتامبر ۱۹۰۴ م/ ۱۶ رجب ۱۳۲۲ ق. درخواست صدور فتوایی را می‌کند که طبق آن ازدواج با برده‌ها، اگر برده قبل از آن تاریخ خریداری شده باشد، باطل اعلام شود. در این فتوا قید شده است که چنانچه صاحب برده زن قصد ازدواج با او را داشته باشد، باید ابتدا او را آزاد کند.

اگرچه گفتمان حقوقی ایران و بریتانیا باعث شده است که ماجرای سعیده ناقص و کوتاه شود، عریضه‌های دیگری از برده‌ها و تقاضای آزادی از سوی آنها در دست داریم. در عریضه‌ای

<sup>۱</sup>. Anthony Lee

<sup>۲</sup>. بنگرید به: Lee, "Recovering Biographies," 4.

در سند قاجاری دیگری با عنوان «متعلق کاغذ سفارت انگلیس به وزارت خارجه»، حاج میرزا احمد، منشی دولت ایران در سال ۱۲۷۸ ه.ق. (۱۸۶۲ م.)، می‌نویسد که یکی از مقامات سفارت بریتانیا به عیادت او آمده است و با درخواست او مبنی بر بازگرداندن غلام و کنیزش، در ازای تعمیر خانه وی، مخالفت کرده و به این ترتیب موجب رنجش وی شده است. مقام بریتانیایی پیغام می‌فرستد که ناخدای یک کشتی ایرانی اسناد جعلی آورده و ادعا کرده که کنیز بزرگ عقد نکاح او است و افراد دیگری نیز ادعا کرده‌اند که باقی برده‌ها به آن‌ها تعلق دارند. حاج میرزا احمد ادعا می‌کند که همه این افراد دروغ می‌گویند و اسناد ناخدا اعتباری ندارند. سند شماره ۵۱، «متعلق کاغذ سفارت انگلیس به وزارت خارجه»، علیپور، اسناد برده‌فروشی و منع آن در عصر قاجار، ص. ۱۴۱-۱۴۷.

<sup>۳</sup>. بقره: ۶۱. (مترجم)

<sup>۴</sup>. این بخش از مقاله از متن اصلی کتاب اسناد برده‌فروشی و منع آن در عصر قاجار (ص. ۲۴۵) یافته و نقل شد. (مترجم)

که در تاریخ ۲۶ مه ۱۹۲۷م/۴ خرداد ۱۳۰۶ش به امضای جی. دبلیو. وودلی<sup>۱</sup>، وکیل کنسول بریتانیا، رسیده، شخصی حدوداً سی ساله به نام نصیب، دختر مبروک، درخواست خود را برای آزادگی از بردگی به ثبت رسانده است:

من در جزیره هندرابی در خانه مولای خود محمد بن جاسم اهل هندرابی تولد شدم. من خدمت تا سه سال پیش کردم.